
VioleraSranciu
Pencil



2 

HOTARA�TE: 

Art.1. Se insu�e�te propunerea privind concesionarea prin licitatie publica a unui 

teren in suprafata de 527,00 mp., identificat cu numar cadastral 42076, apartinand 

domeniului privat al Municipiului Giurgiu, situat in intravilanul Municipiul Giurgiu, Strada 

Bucure�ti, nr.57. 

Art.2. Se aproba Studiul de Oportunitate privind concesionarea terenului in 

suprafata de 527,00 mp., apar1inand domeniului privat al Municipiului Giurgiu, situat in 

intravilanul Municipiul Giurgiu, Strada Bucure�ti, nr.57,conform anexei 1. 

Art.3. Se aproba Raportul de Evaluare privind concesionarea terenului in suprafata 

de 527,00 mp., apar1inand domeniului privat al Municipiului Giurgiu, situat in intravilanul 

Municipiul Giurgiu, Strada Bucure�ti, nr.57, conform anexei 2. 

Art.4. Se aproba concesionarea prin licitatie publica a unui teren in suprafata de 

527,00 mp., identificat cu numar cadastral 42076, apartinand domeniului privat al 

Municipiului Giurgiu, situat in intravilanul Municipiul Giurgiu, Strada Bucure�ti, nr.57. 

Art.5. Redeventa minima valorica a concesiunii va fi de 2.953 Euro/an, care se achita 
I 

trimestrial la cursul comunicat de BNR la data platii, de la data semnarii contractului de 

concesiune, pe toata durata derularii acestuia. 

Art.6. Procedura de concesiune este prin licitatie publica, iar durata concesiunii va fi 

de 25 ani. 

Art.7. Documentatia de atribuire a contractului de concesiune ce urmeaza a fi 

intocmita dupa elaborarea caietului de sarcini va fi supusa aprobarii Consiliul Local. 

Art.8. Anexele 1 �i 2 fac parte integranta din prezenta hotarare. 

Art.9. Prezenta hotarare se va comunica lnstitutiei Prefectului - Judetul Giurgiu, in 

vederea exercitarii controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, 

Directiei Patrimoniu - Compartimentul Urmarire, Executare Contracte, Biroului Autorizatii 

�i Documentatii de Urbanism, Directiei Economice din cadrul Aparatului de Specialitate al 

Primarului Municipiului Giurgiu !?i Directiei de lmpozite !?i Taxe Locale Giurgiu. 

PRE�EDINTE DE �EDINTA 
Giurgiu, ___ .2025

Nr. __ 

Adoptata cu un numar de __ voturi pentru, __ voturi Ympotriva �i __ abtineri,din totalul de_ consilieri prezenti 

2 



PRIMA.RIA MU NICIPIULUI GIURGIU 
NR.15. 7 64/11. 02.2025 

REFERATDEAPROBARE 

Prin cererea inregistrata la Primaria Municipiului Giurgiu sub nr. 

103449/30.10.2024, doamna Alexandru Juliana, in calitate de administrator al societatii 

Tavilex Consulting S.R.L., solicita concesionarea terenului, situat in intravilanul 

municipiului Giurgiu, Strada Bucure�ti, nr.57, in vederea realizarii unei constructii 

modeme cu destinatia de spatiu comercial. 

In vederea concesionarii prin licitatie publica a terenului in suprafata de 527,00 

mp., care apaqine domeniului privat al Municipiului Giurgiu, situat in intravilanul 

Municipiului Giurgiu, Strada Bucure�ti, nr.57, avand numar cadastral 42076, a fost 

intocmit Raportul de evaluare �i Studiul de oportunitate inregistrat la Primaria 

Municipiului Giurgiu sub nr.15.254/10.02.2025. 

Viitorul concesionar are obligatia de a respecta cerintele �i regimul tehnic din 
Certificatul de urbanism nr.733/11. 11.2024 emis de catre Directia de Urbanism. 

Fata de cele mentionate mai sus, initiez un proiect de hotarare cu urmatoarea 
titulatura: 

,, Hotarare privind insu�irea propunerii de concesionare prin licitatie publica �i 

aprobarea Studiului de Oportunitate �i Raportului de evaluare privind concesionarea 

prin licitatie publica a unui teren, apartinand domeniului privat al Municipiului 

Giurgiu, identificat cu numar cadastral 42076, situat in intravilanul Municipiul 

Giurgiu, Strada Bucure�ti, nr.57" 

Directia Patrimoniu prin Compartimentul Urmarire, Executare Contracte, va 

intocmi raportul de specialitate pe care ii va sustine in fata comisiei de buget-finante 

administrarea domeniului public §i privat, comisiei pentru administratie publica locala, 

juridic §i de disciplina �i comisiei de urbanism §i amenajarea teritoriului pentru avizare. 

P R I M AR, 

ANGHELESCU ADRIAN 

 

VioleraSranciu
Pencil





unei constructii modeme cu destinatia de spatiu comercial - prezentare �1 

vanzare flori, plante �i seminte. 

in vederea concesionarii prin licitatie publica a terenului in suprafata de 

527,00 mp, care apartine domeniului privat al Municipiului Giurgiu, situat in 

intravilanul Municipiului Giurgiu, avand numar cadastral 42076, a fost intocmit 

Studiul de oportunitate �i Raportul de evaluare de catre un evaluator autorizat, 

inregistrat cu nr.15.254/10.02.2025. 

Viitorul concesionar are obligatia de a respecta cerintele Certificatului de 

urbanism nr.733/11.11.2024 emis de catre Directia de Urbanism. 

Documentatia de atribuire a contractului de concesiune va fi elaborata odata 

cu caietul de sarcini �i va fi supusa aprobarii Consiliului Local. 

Terenul apartine domeniului privat al municipiului Giurgiu, fiind intabulat in 

cartea funciara nr.42076. 

IV. REGLEMENTARI LEGALE INCIDENTE:

Proiectul de hotarare are ca temei special de drept prevederile art.129, 
alin.(2), lit."c", alin.(6), lit."b" �i art.139, alin.(3), lit."g" din Ordonanta de 
Urgenta a Guvemului nr.57/2019, cu modificarile �i completarile ulterioare, 
prevederile din Legea nr.50/1991, republicata �i modificata privind autorizarea 
executarii lucrarilor de constructii, ale Hotararii Consiliului Local nr. 37/2011 
privind aprobarea Planului Urbanistic General al Municipiului Giurgiu, cu 
modificarile �i completarile ulterioare, art.466 alin. (8), art.467 alin.(5) din 
Legea 227/2015, privind Codul fiscal, prevederile Hotararii nr. 256/25.08.2022 a 
Consiliului Local, privind aprobarea Regulamentului de concesionare a 
bunurilor imobile ce apartin domeniului public �i privat al municipiului Giurgiu 
�i nu are un caracter normativ nefiind supus prevederilor Legii nr.52/2003 
privind transparenta decizionala. 

V. CONCLUZII �I PROPUNERI:
Proiectul de hotarare intrune�te conditiile legale �i de oportunitate astfel

ca propunem dezbaterea �i aprobarea sa in �edinta Consiliului Local al 
Municipiului Giurgiu. 

DIRECTOR EXECUTIV, 
Cristian TRAISTARU 

iNTOC , 
Madalina B fCEA 

VioleraSranciu
Pencil

VioleraSranciu
Pencil

























































































































































































































































Domnule Primar, 

Subsemnatul Alexandru luliana, in calitate de administrator al firmei S.C. 

Tavilex Consulting SRL, cu sediul in Ogrezeni, strada Suseni nr.5, cod de 

intregistrare fiscala 50767272, cu activitate principala Comert cu amanuntul al 

florilor, va rog sa imi aprobati concesionarea suprafetei de 527 mp situate in BD 

Bucuresti nr.57 identificat cu carte funciara 42076. 

Precizez ca pe acest teren intentionez sa realizez o constructie moderna cu 

destinatia de spatiu comercial, prezentare si vanzare flori, plante, seminte. 

Aceste produse sunt provenite in mare parte din productia proprie, 

activitate pe care o desfasor pe raza comunei Ogrezeni, unde detin sere in 

suprafata de aprox 600 mp, si culturi neprotejate de aprox 2000 mp. Sunt 

inregistrat in evidentele primariei Ogrezeni ca si producator agricol. 

Totodata, la aceasta cerere depun o propunere de organizare urbanistica a 

terenului cu detalii si propunere de amenajare a viitoarei constructii. 

Va multumesc, 

luliana Alexandru 

5 0 ... o C,-t')_o (} 1.,.._ 

Domnului Primar al municipiului Giurgiu 

VioleraSranciu
Pencil

VioleraSranciu
Pencil









VioleraSranciu
Pencil



VioleraSranciu
Pencil









in aplicarea Directivei Consiliului 85/337/CEE (Directiva EIA) privind evaluarea efectelor anumitor proiecte publice �i private as pra 
mediului, modificata prin Directiva Consiliului 97/11/CE �i prin Directiva Consiliului �i Parlamentului European 2003/35/CE privin9 
participarea publicului la elaborarea anumitor planuri �i programe Tn legatura cu mediul �i modificarea, cu privire la particip rea 
publicului �i accesul la justi\ie, a Directivei 85/337/CEE �i a Directivei 96/61/CE, prin certificatul de urbanism se comunica solicita I ului 
obliga\ia de a contacta autoritatea teritoriala de mediu pentru ca aceasta sa analizeze �i sa decida, dupa caz, incadrarea/neincad rea 
pr<?iectului investi\iei publice/private Tn lista proiectelor supuse evaluarii impactului asupra mediului. I 

In aplicarea prevederilor Directivei Consiliului 85/337/CEE, procedura de emitere a acordului de mediu se desfa�oara dupa �mi rea 
certificatului de urbanism, anterior depunerii documentatiei pentru autorizarea executarii lucrarilor de constructii la autori, tea 
ad!:11inistratiei publice competente. I I In vederea satisfacerii cerintelor cu privire la procedura de emitere a acordului de mediu, autoritatea competenta pentru prot ctia 
mediului stabile�te mecanismul asigurarii consultarii publice, centralizarii optiunilor publicului �i formularii unui punct de vedere bfid I cu 
privire la realizarea investitiei in acord cu rezultatele consultarii publice. 

in aceste condi ii: I
Dupa primirea prezentului certificat de urbanism, titularul are obligatia de a se prezenta la autoritatea competenta pentru protectla 
mediului in vederea evaluarii initiale a investi\iei �i stabilirii demararii procedurii de evaluare a impactului asupra mediului �i/sau ia 
procedu de evaluare adecvata.in urma evaluarii initiale a notificarii privind inten\ia de realizare a proiectului se va emite punctul [de 
vedere al autorita\ii cornpetente pentru protec\ia mediului I 

I i 
in situatia in care autoritatea competenta pentru protec\ia mediului stabile�te efectuarea evaluarii impactului asupra mediului/�it' u a

evaluarii adecvate, solicitantul are obligatia de a notifica acest fapt autoritatii administra\iei publice competente cu privire la m�nti: rea 
cererii pentru autorizarea executarii lucrarilor de constructii I 

in situatia in care, dupa emiterea certificatului de urbanism ori pe parcursul derularii procedurii de evaluare a impactului asupra /ne '. ului, 
solicitantul renunta la intentia de realizare a investitiei, acesta are obligatia de a notifica acest fapt autoritatii administratieij py lice 
competente. I ! 

5. CEREREA DE EMITERE A AUTORIZAJIEI DE CONSTRUIRE/DESFIINTARE va fi Tnso\ita de urmatoarele documente: l ·

1

: 

a) certificatul de urbanism (copie); 
b) dovada titlului asupra imobilului, teren �i/sau construc\ii, sau, dupa caz, extrasul de plan cadastral actualizat la zi �i ex a· I de 

carte funciara de informare actualizat la zi, in cazul in care legea nu dispune altfel (copie legalizata)
c) documenta\ia tehnica - D.T., dupa caz (2 exemplare originale}: 
0 D.T.A.C. 0 D.T.O.E. 
d) avizele §i acordurile de amplasament stabilite prin certificatul de urbanism:
d.1) avize §i acorduri privind utilita\ile urbane �i infrastructura (copie):
O alimentare cu apa □ gaze naturale
□ canalizare 0 telefonizare 
□ alimentare cu energie electrica □ salubritate
0 alimentare cu energie termica □ transport urban
d.2) avize §i acorduri privind:

0 D.T.A.D. 

Alie avize/acorduri 
0 ........ . 
0 ············ 
□ .............

0securitatea la incendiu 0 protectia civila 0sanatatea populatiei 
d.3) avize/acorduri specifice ale adminustra\iei publice centrale §i/sau ale serviciilor descentralizate ale acestora (copie)
d.4) studii de specialitate (1 exemplar original} 
e) Punctul de vedere/actul administrativ al autorita\ii competente pentru protectia mediului (copie);
f} Dovada inregistrarii proiectului la Ordinul Arhitectilor din Romania (1 exemplar original}.
g) Documentele de plata ale urmatoarelor taxe (copie) 

-taxa pentru emiterea autorizatiei de desfiintare 
Prezentul certificat de urbanism are valabilitate de _1L. luni de la data emiterii.

PRIMAR, 
Adrian Valentin GHELESCU 

Achitat taxa de : Scutit conform Le ii 227 /2015 

S��NERAL,
.

 
ICEANU 

ARHITECTj!�/fi_:/· Y 0'1-"- /: 
V .,I 

iNTOCMIT, 

c;r

Prezentul certificat de urbanism a fost transmis solicitantului direct/prin po§ta la data de __________ _ 

Primiiria Municipiului Giurgiu este operator de date cu caracter personal j I in conformitate cu prevederile art. 6, lit. c) :;,i e) ale Regulamentului U.E. 679/ 2016 privind protec\ia persoanelor fizice in ceea ce prive�te prelucrarea datelorcu acter 
personal �i privind libera circula\ie a acestor date �i de abrogare a Directivei 95/ 46/ CE. i 

VioleraSranciu
Pencil

VioleraSranciu
Pencil



VioleraSranciu
Pencil



VioleraSranciu
Pencil

VioleraSranciu
Pencil



VioleraSranciu
Pencil

VioleraSranciu
Pencil

VioleraSranciu
Pencil



PRIMA.RIA MUNICIPIULUI GIURGIU 
DIRECTIA PATRIMONIU 
COMPARTIMENTUL URMARIRE, EXECUTARE CONTRACTE 
NR.15.763/11.02.2025 

REFERAT 

DE ACORD: 

PRIMAR, 

ANGHELESCU ADRIAN 

Proiectul de hotarare are ca obiect principal de reglementare, insu�irea 

propunerii de concesionare prin licitatie publica �i aprobarea Studiului de 

Oportunitate �i Raportului de evaluare privind concesionarea prin licitatie 

publica a unui teren apaqinand domeniului privat al Municipiului Giurgiu, in 

suprafata de 527,00 mp., identificat cu numar cadastral 42076, situat in 

intravilanul municipiului Giurgiu, Strada Bucure�ti, nr.57. 

Prin cererea inregistrata la Primaria Municipiului Giurgiu sub 

nr.10449/30.10.2024, doamna Alexandru Iuliana, in calitate de administrator al 

societatii Tavilex Consulting S.R.L., solicita concesionarea terenului, situat in 

intravilanul municipiului Giurgiu, Strada Bucure�ti, nr.57, in vederea realizarii 

unei constructii modeme cu destinatfa de spatiu comercial - prezentare �i 

vanzare flori, plante �i seminte. 

in vederea concesionarii prin licitatie publica a terenului in suprafata de 

527,00 mp, care apaqine domeniului privat al Municipiului Giurgiu, situat in 

intravilanul Municipiului Giurgiu, avand numar cadastral 42076, a fost intocmit 

Studiul de oportunitate �i Raportul de evaluare de catre un evaluator autorizat, 

inregistrat cu nr.15.254/10.02.2025. 

Viitorul concesionar are obligatia de a respecta cerintele Certificatului de 

urbanism nr.733/11.11.2024 emis de catre Directia de Urbanism. 
' 

Documentatia de atribuire a contractului de concesiune va fi elaborata odata 

cu caietul de sarcini �i va fi supusa aprobarii Consiliului Local. 

Terenul apaqine domeniului privat al municipiului Giurgiu, fiind intabulat in 

cartea funciara nr.42076. 

Proiectul de hotarare are ca temei special de drept prevederile art.129, 

alin.(2), lit."c", alin.(6), lit."b" �i art.139, alin.(3), lit."g" din Ordonanta de 

Urgenta a Guvemului nr.57/2019, cu· modificarile �i completarile ulterioare, 

prevederile din Legea nr.50/1991, republicata �i modificata privind autorizarea 



executarii lucrarilor de constructii, ale Hotararii Consiliului Local nr. 37/2011 

privind aprobarea Planului Urbanistic General al Municipiului Giurgiu, cu 

modificarile �i completarile ulterioare, art.466 alin. (8), art.467 alin.(5) din 

Legea 227/2015, privind Codul fiscal, prevederile Hotararii nr. 256/25.08.2022 a 

Consiliului Local, privind aprobarea Regulamentului de concesionare a 

bunurilor imobile ce apaqin domeniului public �i privat al municipiului Giurgiu 

�i nu are un caracter normativ nefiind supus prevederilor Legii nr.52/2003 

privind transparenta decizionala. 

Proiectul de hotarare intrune�te conditiile legale �i de oportunitate astfel ca 

propunem dezbaterea �i aprobarea sa in �edinta Consiliului Local al 

Municipiului Giurgiu. 

DIRECTOR EXECUTIV, 
Cristian TRAIST ARU 

 


	SKM_300i18041609530
	SKM_300i18041609540



